Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 02/01/2025 - 17:02 92/2025/fap

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 8/2025

São Roque, 2 de janeiro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Venho, por meio deste, cordialmente, solicitar a
implantação de uma "UBS Animal" na Estância Turística de São Roque, a
fim de promovermos a proteção e defesa dos nossos animais.

Alguns municípios já implantaram a UBS Animal, a
exemplo de Votorantim, Santana do Parnaíba, São Caetano, Tatuí, Vinhedo,
Cajamar etc. As UBSs Animal proporcionarão assistência médico-veterinária a
cães e gatos de tutores de baixa renda cadastrados ou não em programas
sociais do governo. Os serviços prestados, geralmente, são: imunização contra
raiva e vermifugação, castração, atendimento clínico de baixa complexidade,
palestras, emissão do Registro Geral Animal (RGA), entre outros benefícios.

Sabemos da sensibilidade de Vossa Excelência no
cuidado e proteção dos animais e que dará a devida atenção para
conseguirmos implantar uma UBS Animal em nosso município.

Atenciosamente,

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
(DIEGO COSTA)

Vereador

Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito da Estância Turística de
São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8T3S7P5Y9P062H53
		2025-01-06T09:11:47-0300